¹³³ *Itin.*, cap. I, n. 7, p. 169: “*Sed avertens se a vero lumine ad commutabile bonum, incurvatus est ipse per culpam propriam, et totum genus suum per originale peccatum, quod dupliciter infecit humanam naturam, scilicet ignorantia mentem et concupiscentia carnem; ita quod excaecatus homo et incurvatus in tenebris sedet et caeli lumen non videt nisi succurrat gratia cum iustitia contra concupiscentiam, et scientia cum sapientia contra ignorantiam*”.

¹³⁴ Introducción General a las obras de San Buenaventura, *op. cit.* p. 103. Tradução nossa.

¹³⁵ *Idem, ibidem*, p. 104.

¹³⁶ Tiago, 1, 17: “*omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio*”.

¹³⁷ *Itin.*, cap. III, n. 3, p. 183: “*Cum 'privationes et defectus nullatenus possint cognosci nisi per positiones', non venit intellectus noster ut plene resolvens intellectum alicuius entium creatorum, nisi iuvetur ab intellectu entis purissimi, actualissimi, completissimi et absoluti; quod est ens simpliciter et aeternum, in quo sunt rationes omnium in sua puritate. Quomodo autem sciret intellectus, hoc esse ens defectivum et incompletum, si nullam haberet cognitionem entis absque omni defectu? Et sic de aliis conditionibus praelibatis.*

Intellectum autem propositionum tunc intellectus dicitur veraciter comprehendere, cum certitudinaliter scit, illas veras esse; et hoc scire est scire, quoniam non potest falli in illa comprehensione. Scit enim, quod veritas illa non potest aliter se habere; scit igitur, illam veritatem esse incommutabilem. Sed cum ipsa mens nostra sit commutabilis, illam sic incommutabiliter relucens non potest videre nisi per aliquam lucem omnino incommutabiliter radiantem, quam impossibile est esse creaturam mutabilem. Scit igitur in illa luce, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, quae est lux vera et Verbum in principio apud Deum”.

A metafísica exemplarista de Boaventura é, portanto, uma metafísica relacional, uma vez que os seres criados, nas mais diversas formas de proximidade com o Criador, são vestígios da bondade, imutabilidade e da eternidade de Deus, mediante o Exemplar divino, graças ao qual o ser humano consegue, a partir do mundo sensível, elevar-se ao sumo Bem.

A relação, no pensamento bonaventuriano, significa respectividade, referência e polaridade intrínseca de uma pessoa para com outra pessoa ou coisa. O homem, como ser relacionado, implica estar-orientado para, aberto a, intencionado a outras realidades distintas de si que o situam e o condicionam em incessante simbiose¹³⁸.